
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 15/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 agosto 2014, n. 1730
 
D.G.R. n. 2420 del 16 dicembre 2013 (adempimenti in attuazione del Decreto Legislativo 13 agosto
2010, n. 155 e ss.mm.ii. per la qualità dell’aria ambiente): DISPOSIZIONI INTEGRATIVE RELATIVE
ALLA FASE TRANSITORIA.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario A.P. ing. Francesco Corvace e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia ing. Antonello
Antonicelli, riferisce quanto segue.
 
Come noto, il 15 settembre 2010 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n.155,
recante “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità del’aria ambiente e per un’aria più
pulita in Europa” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 216/2010), che definisce un quadro normativo
unitario in materia di valutazione e gestione della qualità dell’aria ambiente.
 
CONSIDERATO CHE:
la DGR n. 2420 del 16/12/2013 “Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n.155 e ss.mm.ii. “Attuazione della
direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa” ha
approvato il Programma di Valutazione (PdV) comprensivo di adeguamento della Rete Regionale della
Qualità dell’Aria (RRQA) della Regione Puglia al D.Lgs. 155/10;
in una condizione di regime la DGR in parola dispone la piena competenza di ARPA Puglia quale
soggetto gestore della Rete Regionale della Qualità dell’Aria ai sensi dell’art. 5 comma 7 D.Lgs.
155/2010, ivi compresi tutti gli adempimenti necessari per garantire che le stazioni previste nel
programma di valutazione vengano esercite e manutenute in condizioni idonee (come da art. 5 comma 8
del D.Lgs. 155/2010);
la Rete Regionale di cui trattasi è il risultato dell’adeguamento della precedente rete regionale di
monitoraggio della qualità dell’aria e della conseguente ottimizzazione, sino alla configurazione che ha
ottenuto formale riscontro positivo del MATTM con nota DVA - 2013 0017086 del 19/07/2013;
la Fase 2 riveniente dalla riferita DGR (come da allegato Protocollo di intesa Regione Puglia ed ARPA
Puglia) in particolare riguarda l’impegno, da parte di ARPA Puglia, “a predisporre la documentazione
tecnico-amministrativa necessaria per l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di
manutenzione […], assicurare l’esercizio e la manutenzione delle stazioni di monitoraggio della RRQA in
condizioni atte ad assicurare le funzioni previste dal D.Lgs. 155/10 (come da art. 5 comma 8 del decreto
stesso) attraverso procedure di gara (ivi compresa, nelle more del raggiungimento di una proprietà unica
dell’intera RRQA, la definizione di eventuali opportuni atti di intesa con gli enti proprietari delle stazioni
stesse) e garantire quanto previsto all’art. 17 del D.Lgs. 155/2010”;
per l’attuazione della Fase 2 è stata disposta una previsione di spesa pari a 928.062,28 € annui IVA

1



inclusa tale da garantire per una durata almeno triennale, allocata sull’ U.P.B. 9.6.1.”Tutela
dell’ambiente” Capitolo di spesa n. 611051 “Spese per gli adempimenti regionali in materia di qualità
dell’aria D.Lgs 155/2010”, con bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, da confermarsi a
valle della comunicazione da parte di Arpa Puglia degli importi posti a base di bando di gara per
l’affidamento di detto servizio.
Il giorno 28 maggio 2014, alle ore 15:00, nel contesto di un incontro richiesto dal Servizio Ecologia ad
ARPA Puglia con nota prot. n. 4469 del 13/5/2014, e svoltosi presso la sede di Arpa Puglia, quest’ultima
ha comunicato che i tempi tecnici per indire ed esperire la procedura di gara per il servizio in argomento
(di importo superiore alla soglia comunitaria) sono stimati, secondo le norme dettate dal Codice degli
Appalti Pubblici (D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.), in circa sei mesi;
in quella sede si è rilevata la necessità di procedere all’ unificazione della Rete regionale così come
definita precedentemente al Programma di Valutazione e già oggetto di affidamento a favore di Project
Automation S.p.A (rif. REP. n.009838 del 11/12/2008) con quella già gestita da ARPA Puglia (con
separato affidamento contrattuale) ancor prima della condizione di regime prevista dalla DGR
2420/2013 e, in particolare, nelle more del perfezionamento delle procedure di affidamento con gara
come previste dalla Fase 2.
 
ATTESO CHE:
il contratto di affidamento a favore di Project Automation SpA, già affidataria del Servizio, fino ad ultima
proroga disposta con DGR n. 2225 del 26/11/2013 ed autorizzata con D.D. n. 69 del 04/03/2014, è
cessato in dato 18/4/2014;
la ditta affidataria Project Automation SpA, ha comunicato con propria nota C2296-0221-GA di poter dar
seguito alle attività di gestione, anche nelle more di un esplicito atto di proroga, al fine di garantire la
prosecuzione di un servizio di pubblica utilità senza soluzione di continuità;
con nota prot. n. 5867 del 20/6/2014 il Servizio Ecologia ha stabilito che la prima data utile dalla quale
occorre adeguare la Rete regionale di qualità dell’aria a quanto previsto dal Programma di Valutazione,
affinché coincida con quella approvata da detto Programma, è definita al primo luglio 2014;
la società Project Automation ha riscontrato la nota di cui al punto precedente con propria
comunicazione del 26 giugno 2014, acquisita al prot. n. 6182 del 17/6/2014, con la quale ha preso atto
di tale esigenza e di tale decorrenza;
occorre assicurare anche in questa fase transitoria, che si stima intercorrere dalla intervenuta scadenza
del contratto di affidamento regionale sopra richiamata, sino alla fine dell’anno solare in corso, che gli
adempimenti relativi alla gestione e alla manutenzione della Rete regionale siano adeguatamente svolti
e se ne garantisca la copertura economica, procedendo all’armonizzazione dei prezzi unitari come
conseguenti dall’unificazione della gestione in capo ad ARPA Puglia;
le somme necessarie per sostenere le esigenze di cui al capoverso precedente sono conseguibili per
quanto previsto dalla DGR n. 2420 del 16/12/2013 con riferimento all’anno 2014, ovvero pari a
928.062,28 € IVA inclusa, adeguatamente rimodulate per i mesi dell’anno in corso che richiedono
copertura (ovvero dal 19 aprile al 31 dicembre 2014), ovverosia decurtate per 1/3 e pertanto pari a
618.708,19 € IVA inclusa, allocando le somme necessarie all’U.P.B. 9.6.1.”Tutela dell’ambiente”
Capitolo di spesa n. 611051 “Spese per gli adempimenti regionali in materia di qualità dell’aria D.Lgs
155/2010” per l’esercizio finanziario in corso. Considerato tuttavia che detto Capitolo 611051, giusta
DGR 186 del 19-02-2014, inserito nell’Allegato A nell’elenco delle “Spese obbligatorie e di
funzionamento” possiede una dotazione complessiva pari a 800.000,00 euro, di cui 230.009,41 euro già
impegnate con Determinazione n. 164 del 9/6/2014 del Dirigente del Servizio Ecologia, si dispone
un’ulteriore decurtazione ed un conseguente trasferimento pari a 569.990,59 € IVA inclusa, a meno del
ricorso ad ulteriori risorse che dovessero eventualmente rendersi disponibili a raggiungimento della
quantità necessaria.
Sono fatte salve le disposizioni attuate dalla DGR 2420/2013 e da quanto previsto dal Protocollo di

2



intesa, allegato alla stessa DGR, firmato in data 17/12/2013 e repertoriato al n. 015435 del 23/12/2013,
in particolare quanto previsto dalla Fase 2 per il triennio 2014/2016 che è da intendersi fatto salvo e
traslato di un anno, a valere sul triennio 2015/2017, per destinare risorse dedicate alla fase transitoria
che si è ingenerata, per quanto sopra evidenziato, in relazione all’anno 2014 in corso.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale di far tutte le premesse effettuate e, conseguentemente:
- di consentire l’affidamento ad ARPA Puglia della gestione e manutenzione unitaria della Rete regionale
della Qualità dell’aria, sin dalla fase transitoria intercorrente tra il 19 aprile e il 31 dicembre 2014, nelle
more dell’avvio della Fase 2 prevista dalla DGR n. 2420 del 16/12/2013 e da relativo Protocollo di
Intesa;
- di destinare allo scopo ad ARPA Puglia una somma
pari a 569.990,59 € IVA inclusa, allocate all’U.P.B. 9.6.1.”Tutela dell’ambiente” Capitolo di spesa n.
611051 “Spese per gli adempimenti regionali in materia di qualità dell’aria D.Lgs 155/2010” per
l’esercizio finanziario in corso;
- di favorire l’ unificazione della Rete regionale così come definita precedentemente al Programma di
Valutazione e già oggetto di affidamento a favore di Project Automation S.p.A (rif. REP. n.009838 del
11/12/2008) con quella già gestita da ARPA Puglia (con separato affidamento contrattuale) ancor prima
della condizione di regime prevista dalla DGR 2420/2013 e, in particolare, nelle more del
perfezionamento delle procedure di affidamento con gara come previste dalla Fase 2; sin dal primo
luglio 2014, occorrerà comunque adeguare la Rete Regionale di Qualità dell’Aria a quanto previsto dal
Programma di Valutazione affinché l’oggetto del contratto unificato gestito da ARPA Puglia sia
coincidente con quello approvato da detto Programma;
- di far salve le disposizioni attuate dalla DGR 2420/2013 e quanto previsto dal Protocollo di intesa,
allegato alla stessa DGR, firmato in data 17/12/2013 e repertoriato al n. 015435 del 23/12/2013, in
particolare quanto previsto dalla Fase 2 per il triennio 2014/2016 che è da intendersi traslato di un anno,
a valere sul triennio 2015/2017, per consentire di destinare risorse dedicate alla fase transitoria che si è
ingenerata, per l’anno 2014 in corso, come sopra richiamato.
 
Richiamati
- il Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n.155
- la D.G.R. n. 2979 del 29 dicembre 2011
- la D.G.R. n. 2420 del 16 dicembre 2013
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s. m. ed i.
La copertura finanziaria per gli adempimenti delle attività conseguenti al presente provvedimento è
assicurata da fondi allocati sul Capitolo 611051 “Spese per gli adempimenti regionali in materia della
qualità dell’aria- D.Lgs 155/2010” per un importo pari ad euro 569.990,59 €IVA inclusa, bilancio 2014.
Agli atti consequenziali alla presente deliberazione provvederà il Dirigente del Servizio Ecologia.
Tutto quanto sopra esposto, l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie
e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente
deliberazione ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4, lettere d), f) e k).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente

3



del Servizio Ecologia
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di consentire l’affidamento ad ARPA Puglia della gestione e manutenzione unitaria della Rete regionale
della Qualità dell’aria, sin dalla fase transitoria intercorrente tra il 19 aprile e il 31 dicembre 2014, nelle
more dell’avvio della Fase 2 prevista dalla DGR n. 2420 del 16/12/2013 e da relativo Protocollo di
Intesa;
 
- di destinare allo scopo ad ARPA Puglia una somma pari a 569.990,59 € IVA inclusa, allocate all’U.P.B.
9.6.1.”Tutela dell’ambiente” Capitolo di spesa n. 611051 “Spese per gli adempimenti regionali in materia
di qualità dell’aria D.Lgs 155/2010” per l’esercizio finanziario in corso;
 
- di favorire l’ unificazione della Rete regionale così come definita precedentemente al Programma di
Valutazione e già oggetto di affidamento a favore di Project Automation S.p.A (rif. REP. n.009838 del
11/12/2008) con quella già gestita da ARPA Puglia (con separato affidamento contrattuale) ancor prima
della condizione di regime prevista dalla DGR 2420/2013 e, in particolare, nelle more del
perfezionamento delle procedure di affidamento con gara come previste dalla Fase 2; sin dal primo
luglio 2014, occorrerà comunque adeguare la Rete Regionale di Qualità dell’Aria a quanto previsto dal
Programma di Valutazione affinché l’oggetto del contratto unificato gestito da ARPA Puglia sia
coincidente con quello approvato da detto Programma;
 
- di far salve le disposizioni attuate dalla DGR 2420/2013 e quanto previsto dal Protocollo di intesa,
allegato alla stessa DGR, firmato in data 17/12/2013 e repertoriato al n. 015435 del 23/12/2013, in
particolare quanto previsto dalla Fase 2 per il triennio 2014/2016 che è da intendersi traslato di un anno,
a valere sul triennio 2015/2017, per consentire di destinare risorse dedicate alla fase transitoria che si è
ingenerata, per l’anno 2014 in corso, come sopra richiamato;
 
- di notificare il presente provvedimento ad ARPA Puglia e alla Società Project Automation, a cura del
Servizio Ecologia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


